
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПРИКАЗ 
 

 
14.03.2014г.2014 г.        № 1-174  
 

г. Курск 
 

О мерах по реализации постановления Губернатора Курской области  
от 17.02.2014 г. № 67-пг «О мерах по реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 310» 
 
В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 г. № 273 «О 

противодействии коррупции», от 03.12.2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Указом Президента  Российской   Федерации от 02.04.2013 г.  
№ 310 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц, их доходам», Законом Курской области от 28.03.2013 г. 
№ 20 – ЗКО «О некоторых вопросах контроля за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам в Курской 
области», постановлением Губернатора Курской области от 17.02.2014 г. № 67-пг 
О мерах по реализации постановления Губернатора Курской области от 
17.02.2014 г. № 67-пг «О мерах по реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 02.04.2013 г. № 310» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Установить, что лица, замещающие в комитете образования и науки 

Курской области (далее - комитет) должности, указанные в подпунктах «в», «е» 
пункта 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 03.12.2012 г. № 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», в приказе комитета от 04.09.2009 г. № 1-884а  
«Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы 
Курской области в комитете образования и науки Курской области, при назначении 
на которые граждане и при замещении которых государственные гражданские 
служащие Курской области обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей» (с изменениями и дополнениями) представляют 
сведения, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 
03.12.2012г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 



государственные должности, и иных лиц их доходам» по форме справки о 
расходах лица, замещающего государственную должность Российской 
Федерации, иного лица по каждой сделке по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и об 
источниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 310. 

2. Принять к сведению, что в соответствии с пунктом 5 Указа Президента 
Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 310 «О мерах по реализации 
отдельных положений Федерального закона «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам» по решению Президента Российской Федерации, Руководителя 
Администрации Президента Российской Федерации либо специально 
уполномоченного ими должностного лица Администрации Президента 
Российской Федерации Управление Президента Российской Федерации по 
вопросам противодействия коррупции может осуществлять в установленном 
порядке контроль за расходами любых лиц, указанных в части 1 статьи 2 
Федерального закона от 03.12.2012 г. № 230 – ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам». 

3. При осуществлении контроля за расходами проверка достоверности и 
полноты сведений о расходах по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, 
акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и 
об источниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка, 
осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 25.12.2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Федеральным законом от 
03.12.2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», указами 
Президента Российской Федерации от 21.09.2009 г. № 1066 «О проверке 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение государственных должностей Российской 
Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской 
Федерации, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные 
должности Российской Федерации», постановлениями Губернатора Курской 
области от 14.12.2009 г. № 400 «О проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Курской области, и соблюдения 
государственными гражданскими служащими Курской области требований к 
служебному поведению», от 14.12.2009 г. № 401 «О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
государственных должностей Курской области в исполнительных органах 
государственной власти Курской области, и лицами, замещающими 
государственные должности Курской области в исполнительных органах 
государственной власти Курской области, и соблюдении ограничений лицами, 
замещающими государственные должности Курской области в исполнительных 
органах государственной власти Курской области», иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Курской области и с учетом 



особенностей, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 
02.04.2013 г. № 310 «О мерах по реализации отдельных положений 
Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам». 
 4. Начальнику отдела кадровой политики (Боева М.В.) ознакомить 
государственных гражданских служащих комитета с настоящим приказом. 
 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель комитета                                                                      А.Н.Худин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


